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Úvod
V této práci je naším cílem popsat algoritmy pro řešení dvoustupňových sto-

chastických úloh. Tyto stupně se vztahují ke dvěma časovým okamžikům, součas-
nosti a budoucnosti. Klasickým příkladem dvoustupňových úloh je problém pro-
davače novin. Ten se musí v současnosti rozhodnout, kolik novin na svůj stánek
nakoupí, aniž by věděl, jaká bude další den po novinách poptávka. Dvoustupňové
úlohy sice nedají odpověď na otázku, kolik zákazníků na stánek přijde, ale hledají
optimální řešení ve střední hodnotě vzhledem k pravděpodobnostnímu rozdělení
poptávky. Místo střední hodnoty lze v úlohách v účelové funkci uvažovat také
různé míry rizika.

V první kapitole se budeme věnovat formulaci dvoustupňové úlohy a vlast-
nostem účelové funkce ve druhém stupni. Dále si ukážeme vlastnosti množiny
omezení, duální reprezentaci úlohy a uvedeme si podmínky optimality. Tyto teo-
retické poznatky využijeme při popisu fungování algoritmů v další kapitole.

V druhé kapitole se zaměříme na algoritmy, které řeší stochastické lineární
úlohy s pevnou kompenzací. V práci se budeme zabývat úlohami s konečným po-
čtem realizací náhodného vektoru, které lze řešit také deterministickým ekviva-
lentem. Pokud je těchto realizací mnoho, stává se klasická deterministická úloha
velkou a obtížně řešitelnou. Při implementaci algoritmů je proto vhodné vzít
v potaz speciální strukturu konkrétní úlohy. Pokud tyto struktury ignorujeme,
dochází často k neefektivnímu hledání optimálního řešení zejména z hlediska ča-
sové náročnosti. Efektivním způsobem je složitou úlohu rozdělit na více men-
ších podúloh, které lze řešit snadněji. Mezi dekompoziční algoritmy, které tuto
techniku využívají, patří L-shaped algoritmus, jehož základní forma je podrobně
popsána v první části kapitoly. Tento algoritmus je deterministický, neboť řeší
úlohu pro konkrétní množinu scénářů. V další části kapitoly se zabýváme algo-
ritmem stochastické dekompozice, který si realizace náhodného vektoru generuje
postupně. Pokud je rozdělení náhodného vektoru známo, nepotřebuje mít kon-
krétní množinu scénářů, na nichž úlohu spočítá. Naopak si v každé iteraci generuje
vždy pouze jednu realizaci náhodného vektoru, postupně zpřesňuje odhad účelové
funkce a je zastaven na základě ukončovacích kritérií. Tato kritéria jsou složitější
než v případě deterministických algoritmů a základní myšlenky, jak algoritmus
stochastické dekompozice zastavit, si uvedeme na konci kapitoly.

Poslední kapitola je věnována praktické části. Prezentuje výsledky získané
aplikací obou algoritmů na třech různých příkladech. Kromě zmíněného pro-
blému prodavače novin se diskutuje také jeho rozšíření v úloze květinářky. Její
páteční rozhodnutí ovlivňuje sobotní i nedělní prodej růží. Tato úloha obsahuje
dva budoucí okamžiky, je tedy obecně třístupňová. Ukážeme si, jak ji lze převést
na dvoustupňovou, aby byla studovanými algoritmy řešitelná. Dále se zabýváme
nalezením optimálního portfolia, které minimalizuje riziko z investice. Jedná se
o „mean-risk“ model, ve kterém riziko představuje CVaR. Všechny příklady jsou
nejprve popsány, poté jsou na nich algoritmy srovnány a diskutovány jejich vý-
hody a nevýhody.

V příloze jsou stručně uvedeny definice a věty, na které odkazujeme především
v první teoretické kapitole.
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1. Základní vlastnosti
dvoustupňových stochastických
úloh

V této kapitole se budeme zabývat vlastnostmi dvoustupňových stochastic-
kých úloh. V prvních třech částech, kde se uvádí formulace úlohy a vlastnosti
množin omezení a účelové funkce, je koncepce převzata z [4]. V poslední části
zabývající se podmínkami optimality, se čerpá především z [17]. Důraz je kladen
na teorii subdiferenciálů, která bude využita v následujících kapitolách.

Celá teorie předpokládá základní znalosti z teorie optimalizace, kde můžeme
odkázat např. na studijní materiál k přednášce Teorie optimalizace na MFF UK
[14]. Mezi další zdroje, které byly při budování této teorie použity, uveďme [11]
a také přehledně zpracovanou teorii v českém jazyce v první kapitole diplomové
práce [2].

1.1 Formulace problému
Nejprve uvedeme formální zápis dvoustupňové stochastické úlohy. V celé této

práci budeme uvažovat úlohy s pevnou maticí W (angl. fixed recourse):

min
x

φ = cT x + E ξ[min q(ω)T y(ω)]

za podmínek Ax = b

T (ω)x + Wy(ω) = h(ω) s. j.
x ≥ 0, y(ω) ≥ 0 s. j.,

(1.1)

kde pro upřesnění dimenzí uvádíme rozměry vektorů a matic, tedy x ∈ Rn1 ,
c ∈ Rn1 , b ∈ Rm1 , A ∈ Rm1×n1 . Dále pro každý náhodný jev ω ∈ Ω : y(ω) ∈ Rn2 ,
q(ω) ∈ Rn2 , h(ω) ∈ Rm2 , T (ω) ∈ Rm2×n1 , W ∈ Rm2×n2 .

Náhodnou složku problému můžeme tedy celkově zapsat do jednoho vektoru
ξT (ω) =(q(ω)T , h(ω)T , T1.(ω), . . . ,Tm2.(ω)), jenž má N = n2+m2+(m2×n1) složek
a kde Ti.(ω) představuje i-tý řádek matice T (ω). Dimenze jsou takto označeny
zcela záměrně, neboť indexy označují stupeň, ke kterému se dané vektory a matice
pojí, přičemž matice T (ω) je maticí, která oba stupně spojuje.

Dále E ξ představuje střední hodnotu vzhledem k náhodnému vektoru ξ s no-
sičem Ξ ⊂ RN . Nosič náhodného vektoru je nejmenší uzavřená množina taková,
že platí P(ξ ∈ Ξ) = 1. Navíc všechny podmínky problému (1.1) platí skoro jistě.

Ekvivalentní deterministická úloha
Hlavní myšlenkou dvoustupňových úloh je najít optimální řešení takové, že

minimalizuje fixní náklady v prvním stupni plus očekávánou hodnotu v druhém
stupni úlohy. Druhý stupeň nám tak určuje v těchto úlohách onu stochastiku,
neboť se jedná o realizace v budoucnosti. Tyto realizace se odvíjí na základě
rozhodnutí vykonaného v prvním stupni a náhodě, jež je v současnosti neznámá.
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Pro úlohu (1.1) můžeme definovat ekvivalentní deterministickou úlohu jako

min
x

φ = cT x + Q(x)

za podmínek Ax = b

x ≥ 0,

(1.2)

kde optimální řešení problému druhého stupně je

Q(x) = E ξ Q(x, ξ) (1.3)

a pro dané ω definujeme

Q(x, ξ(ω)) = min
y

{q(ω)T y| Wy = h(ω) − T (ω)x, y ≥ 0}. (1.4)

V celé práci budeme psát tučné ξ, pokud se bude jednat o náhodnou veli-
činu, a netučné ξ, pokud půjde o její realizaci ξ(ω). Argument ω budeme často
vynechávat.

Pokud fixujeme x a minimalizujeme úlohu ve druhém stupni, potom označíme
problém jako:

• neomezený, pokud Q(x,ξ) = −∞,

• nepřípustný, pokud Q(x,ξ) = ∞.

Je důležité rozlišit, zda má náhodná veličina spojité, nebo diskrétní rozdělení.
V této práci uvažujme situaci, kdy je ξ konečná diskrétní náhodná veličina, tedy
ξ ∈ Ξ, kde Ξ je konečná množina. Nechť ξ nabývá hodnot ξ1, . . . ,ξK postupně
s pravděpodobnostmi p1, . . . ,pK , potom můžeme střední hodnotu (1.3) zapsat
jako váženou sumu Q(x,ξk), tedy

Q(x) =
K∑

k=1
pkQ(x,ξk).

Ve výpočtu položme +∞ + (−∞) = +∞. Tímto dodefinováním mluvíme
o konzervativním přístupu, neboť se zamítne jakékoliv rozhodnutí v prvním stupni
úlohy, které by mohlo vést k tomu, že by úloha v druhém stupni nebyla definována.
Rozhodnutí x se tak zamítne, ačkoliv existují takové realizace náhodného vektoru,
pro něž by úloha ve druhém stupni, tedy i celá úloha (1.2), neomezeně klesala.


[…]

optimální řešení, pak je vždy můžeme najít mezi přípustnými bazickými řešeními.
Přípustná bazická řešení jsou navíc krajními body množiny přípustných řešení.

Definice P. 2. Pro úlohu (P.1) a bázi L definujeme y(L) ∈ Rm, které je jed-
noznačně určené podmínkou (AL)T y(L) = cL. Tedy y(L) =

(
(AL)T

)−1
cL. Vektor

y(L) nazýváme duální bazické řešení příslušné k bázi L.

54

Definice P. 3. Nechť D ⊂ Rn je množina a f : D → R je konvexní funkce.
Řekneme, že f má v bodě x ∈ D subgradient η ∈ Rn, jestliže platí

f(y) − f(x) ≥ ⟨η, y − x⟩ pro každé y ∈ D.

Množinu všech subgradientů v bodě x budeme nazývat subdiferenciál funkce f
v bodě x a budeme ji značit ∂f(x).

Věta P. 2. Nechť D ⊂ Rn, x∗ ∈ D a f : D → R je konvexní funkce. Pak x∗ je bod
globálního minima funkce f na množině D tehdy a jen tehdy, když 0 ∈ ∂f(x∗).

Věta P. 3 (Oddělitelnost bodu a konvexní množiny). Nechť K ⊂ Rn, K ̸= ∅ je
konvexní množina a x /∈ clo(K). Pak existuje γ ∈ Rn,γ ̸= 0 tak, že

inf{⟨γ,y⟩ : y ∈ K} = min{⟨γ,y⟩ : y ∈ clo(K)} > ⟨γ,x⟩.

Věta P. 4 (O opěrné nadrovině). Nechť K ⊂ Rn, K ̸= ∅ je konvexní množina
a y ∈ ∂(K). Pak existuje γ ∈ Rn,γ ̸= 0 tak, že inf{⟨γ,x⟩ : x ∈ K} = ⟨γ,y⟩.

Definice P. 4. Když D ⊂ Rn, pak symbolem pos D označujeme nejmenší kon-
vexní kužel obsahující množinu D. Množinu pos D nazýváme nezáporný obal mno-
žiny D a můžeme ji zapsat následujícím způsobem

pos D = {
∑
s∈I

λ(s)s : λ(s) ≥ 0 ∀ s ∈ I, I ⊂ D konečná}.

Definice P. 5. Pro rozšířenou reálnou funkci f : Rn → R definujeme její doménu

Dom f = {x : f(x) < +∞, x ∈ Rn}.

Budeme říkat, že f je vlastní, jestliže Dom f ̸= 0 a f(x) > −∞ pro každé x ∈ Rn.

Definice P. 6. Pro funkci f : Rn → R definujeme její epigraf

epi(f) = {(x,α) : f(x) ≤ α, x ∈ Rn, α ∈ R}.

Definice P. 7. Rozšířená reálná funkce f : Rn → R je zdola polospojitá funkce
(ozn. lsc=lower-semicontinuous) v bodě x0, jestliže

lim inf
x→x0

f(x) ≥ f(x0).

Řekneme, že funkce f je zdola polospojitá, pokud je lsc v každém bodě x ∈ Rn.

Lze ukázat, že funkce f je lsc právě tehdy, pokud její epigraf je uzavřená
podmnožina Rn × R.

Věta P. 5 (Moreau-Rockefellar). Nechť pro i = 1, . . . ,m jsou fi : Rn → R
konvexní vlastní funkce a f = f1 + . . . + fm. Pokud pro x0 jsou fi(x0) konečné,
pak

∂f1(x0) + . . . + ∂fm(x0) ⊂ ∂f(x0).
Rovnost nastane, pokud je splněna alespoň jedna z následujících podmínek

1. ⋂m
i=1 rint(Dom fi) je neprázdná,
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2. pro nějaké k jsou f1, . . . ,fk polyedrické funkce a průnik množin ⋂k
i=1 Dom fi

a ⋂m
i=k+1 rint(Dom fi) je neprázdný,

3. existuje x ∈ Dom fm takový, že pro ∀ i = 1, . . . ,m−1 platí x ∈ int(Dom fi).

Speciálně, pokud jsou všechny funkce f1, . . . ,fm polyedrické, potom rovnost
platí automaticky i bez splnění dalších podmínek.

Definice P. 8. Pro f : Rn → R definujeme sdruženou funkci jako

f ∗(z) = sup
x∈Rn

{zT x − f(x)}.

Věta P. 6 (Fenchel-Moreau). Nechť f : Rn → R je vlastní konvexní funkce.
Potom f ∗∗ = lsc f, kde lsc f je největší zdola polospojitá funkce, která je menší
než nebo rovna f.

Pro vlastní a konvexní funkci f platí rovnost f = f ∗∗, právě když je f zdola
polospojitá.
Důsledek P. 7. Nechť f je konvexní, vlastní a zdola polospojitá funkce. Pokud
f(x) < +∞, pak platí

∂f(x) = arg max
z

{zT x − f ∗(z)}.

Definice P. 9. Řekneme, že matice A je totálně unimodulární, pokud každý její
subdeterminant nabývá hodnoty 0, +1 nebo -1.

Konkrétně, každý prvek totálně unimodulární matice je 0, +1 nebo -1.

56

Úvod
Základní vlastnosti dvoustupňových stochastických úloh
Formulace problému
Množiny omezení
Vlastnosti účelové funkce ve druhém stupni
Podmínky optimality

Algoritmy
Bendersova dekompozice
L-shaped algoritmus

Stochastická dekompozice
Algoritmus stochastické dekompozice (SD)

Možná rozšíření a další algoritmy

Aplikace algoritmů
Minimalizace CVaRu
Dekompoziční algoritmy
Numerické výsledky

Problém prodavače novin
Dekompoziční algoritmy
Implementace a numerické výsledky

Problém květinářky
Dekompoziční algoritmy
Implementace a numerické výsledky

Závěr
