Posudek vedoucího na diplomovou práci Ivony Vlčkové:

Algoritmy pro řešení stochastických dvoustupňových úloh

V souladu se zadáním se diplomantka zabývala různými aspekty algoritmického řešení

dvoustupňových úloh stochastického programování. Po úvodní části jsou v první kapitole

připomenuty základní vlastnosti dvoustupňových úloh stochastického programování. Pak jsou

ve druhé kapitole představeny dva nejdůležitější a nejčastěji používané algoritmy pro řešení

těchto úloh, včetně jejich možných rozšíření. Třetí kapitola se zabývá porovnáním výsledků

těchto algoritmů aplikovaných na tři známé dvoustupňové úlohy stochastického programování

(Problém minimalizace CVaRu, Problém prodavače novin, Problém květinářky). Tuto

kapitolu lze považovat za vlastní empirický výsledek práce, kde autorka dává mnoho

doporučení a postřehů pro zájemce o řešení těchto úloh.

Tato práce je psaná přehledně, systematicky a srozumitelně. Diplomantka ukázala schopnost

kritické práce s literaturou, analýzy jednotlivých algoritmů a programátorskou šikovnost při

řešení technických problémů ve složitých dvoustupňových optimalizačních úlohách.

Diplomová úloha byla splněna. Navrhuji uznat předloženou práci jako diplomovou.

V Praze 10. 9. 2017 doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa Ph.D.